
＊ 学術的観点から歴史的事実をありのままに表現するため、
　一部に現代の差別的表現が含まれている場合があります。
　本誌における氏名・所属等は 2022年度時点のものです。
　最新の情報は公式Webサイトおよび SNSをご覧ください。

［公式Webサイト］
日本常民文化研究所 http://jominken.kanagawa-u.ac.jp/
非文字資料研究センター http://himoji.kanagawa-u.ac.jp/

［公式 SNS］

YouTubeInstagram Facebook X（旧 Twitter）

［編集］
須崎　文代　　越智　信也　　木村　美江

編 集 後 記

　『神奈川大学日本常民文化研究所年報 2022』（第 9号）をお届けいたします。日頃より、日本
常民文化研究所（以下、常民研）の研究活動にご協力いただいている皆さまには、所員・事務局
員一同、心より御礼申し上げます。
　アチック・ミューゼアム発足 100周年を記念して開始された代表的事業のひとつである博物館
相当施設としての手続きが完了し、それとともに「常民文化ミュージアム」が新設されました。
また、紀要『常民文化研究』も創刊され、本研究所の活動と学術研究の成果を内外にむけて広く
お伝えする場が築かれました。こうした拠点の形成とともに、活動内容を随時発信できるよう、
所員・職員ともに取り組んでおります。
　来年度以降も、さらなる事業と研究活動を継続してまいります。今後とも、常民研の活動にご
支援、ご協力をたまわりますよう、お願い申し上げます。
　ここで、皆さまにお伝えすべき哀しいお知らせがございます。本学の歴史民俗資料学研究科を
修了され、本研究所で特別研究員をされていた近石哲（ちかいしさとし）氏が、2022年 6月にご逝
去されました。近石氏のご活動とお人柄を偲び、所員一同、心よりご冥福をお祈り申し上げます。

日本常民文化研究所
須崎　文代



発　行　日　　2024年 2月 9日
編集・発行　　神奈川大学日本常民文化研究所
　　　　　　　〒 221-8686
　　　　　　　神奈川県横浜市神奈川区六角橋 3-27-1
　　　　　　　TEL　045-481-5661（代表）
　　　　　　　http://jominken.kanagawa-u.ac.jp/
印　　　刷　　株式会社精屋社
雑誌コード　　ISSN　2189-9509

著作権者の文書による許諾がないかぎり、法律が認める場合を
除き、本書の全部もしくは一部を複製すること、あるいは送信
公開することを禁じます。

神奈川大学日本常民文化研究所 年報 2022（Vol. 9）


	p081-081_日本常民文化研究所 年報2022_97（編集後記）
	p082-082_日本常民文化研究所 年報2022_99（奥付）

